企 第 ４ ７ ３ 号

令和７年８月１９日

区・自治会長 各位

大網白里市長 金坂 昌典

（公印省略）

「令和７年国勢調査」に係る注意喚起チラシの区内回覧について（依頼）

残暑の候、区・自治会長各位におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。

また平素は、本市の統計業務にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、先日、「令和７年国勢調査」の協力依頼について区内での回覧をお願いした

ところですが、例年、国勢調査を装った「かたり調査」の被害が発生します。皆様の

被害を防止するため、注意喚起用のチラシの回覧をお願いいたします。

【担当】

大網白里市 企画政策課 政策推進班

電 話 ７０－０３１５

ＦＡＸ ７２－８４５４

国勢調査を装った
「かたり調査」に御注意を！

令和7年国勢調査は、9月２０日（土）から国勢調査員が各世帯
を訪問し、調査書類を配布します。

「かたり調査」と思われる不審な訪問や電話、電子メールを受

けた時は、その場で回答せず、速やかにお住まいの市区町村

（裏面）にお知らせください。

インターネットでの回答にあたり、偽サイト等に御注意ください！
・国勢調査を装った不審なメールやウェブサイトに、返信やアクセスをしないで
ください。
・インターネットでの回答は、調査員が配布する「インターネット回答依頼書」の
ＱＲコード又は検索サイトから「国勢調査オンライン」でアクセスしてください。

※１ 調査票提出後に、市区町村から内容確認のお電話をさせていただく場合があります。
※２ 一部の共同住宅や社会福祉施設等では、調査員業務を「建物を管理する事業者等」に委託しており、「調査員証」に

代わり「国勢調査業務委託証明書」を携帯しています。

・電話や電子メールでの調査は行いません。

・金銭を要求することはありません。

・預金額や収入、銀行口座の暗証番号、

クレジットカード番号、マイナンバー

についての調査項目はありません。

・国勢調査員は、必ず、顔写真付きの

「調査員証」 と国勢調査用バッグ

を携帯しています。

チーバくん

（※１）

（※２）

千葉県総合企画部統計課

「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

（見本）

問い合わせ先担当市区町村名問い合わせ先担当市区町村名
043-312-9577デジタル推進課統計係四街道市043-221-2104総務課選挙統計班千葉市中央区
0438-53-8817総務課国勢調査担当袖ケ浦市043-275-6191総務課選挙統計班千葉市花見川区

043-443-1114企画政策課統計係八街市043-284-6104総務課選挙統計班千葉市稲毛区

0476-33-4068企画政策課政策推進係印西市043-233-8121総務課選挙統計班千葉市若葉区
047-401-5998企画政策課企画政策係白井市043-292-8104総務課選挙統計班千葉市緑区
0476-93-1119広報情報課デジタル推進班富里市043-270-3121総務課選挙統計班千葉市美浜区
0470-33-1001企画財政課企画政策係南房総市0479-24-8930企画室統計担当銚子市
0479-73-0081企画課企画調整班匝瑳市047-318-9188総務課統計グループ市川市

0478-79-0802企画政策課企画調整班香取市047-436-2063デジタル行政推進課
統計係船橋市

0475-80-1131企画政策課企画係山武市0470-22-3168情報課統計係館山市

0470-62-1382企画政策課企画政策班いすみ市0438-42-1387企画課統計係木更津市

0475-70-0315企画政策課政策推進班大網白里市047-366-8056総務課統計担当松戸市
043-496-1171
(内線223)企画財政課広報広聴班酒々井町04-7123-1073行政管理課統計係野田市

0476-33-7773企画財政課企画広報室栄町0475-20-1516企画政策課統計係茂原市
0478-72-2111総務課企画財政係神崎町0476-20-1500企画政策課統計係成田市

0479-76-5417企画政策課企画政策係多古町043-484-6106令和7年国勢調査
佐倉市実施本部佐倉市

0478-86-6084総務課企画係東庄町0475-50-1194企画課統計調査係東金市

0475-70-3176企画政策課地域政策係九十九里町0479-62-5397企画政策課企画調整班旭市

0479-77-3926企画空港政策課
企画調整係芝山町047-453-9300総務課

統計・住居表示係習志野市

0479-84-1279企画空港課企画政策班横芝光町04-7167-1099データ分析室柏市

0475-42-2113企画課企画係一宮町0470-73-6654企画課政策推進係勝浦市

0475-44-2501企画財政課企画班睦沢町050-5838-3669総合計画推進課
政策マーケティング室市原市

0475-32-4743企画財政課企画係長生村04-7150-6064企画政策課企画政策班流山市

0475-33-2180企画財政課情報統計係白子町047-421-6706情報政策課統計調査班八千代市

0475-35-2110企画財政課
企画広報統計係長柄町04-7185-1111

（内線229）行政管理課行政管理係我孫子市

0475-46-2113企画財政課広報統計係長南町04-7093-7828企画政策課
情報政策係統計担当鴨川市

0470-82-2112企画課企画政策係大多喜町047-445-1056総務課行政室鎌ケ谷市
0470ｰ68ｰ2512企画財政課企画係御宿町0439-56-1780総務課行政係君津市

0470-55-4801総務企画課企画財政室鋸南町0439-80-1222総務課行政係富津市

043-223-2223統計課人口室千葉県047-314-5329国勢調査実施プロジェクト浦安市

市区町村の問合せ先

国勢調査キャンペーンサイト
https://www.kokusei2025.go.jp/